nostrj. Archiboldus habuit suos factores in Germania discurrentes ultra annum, et adhuc habet, qui vadunt et redeunt ad Lubicensis et illas vicinas partes. Sunt ita cardinales sue maiestati dedignatj, ut si possent, vtj intelligo, vellent priuare regiam maiestatem regno et alterj prouidere. Et hoc sollicitat maxime dominus Georgius Scotborch, qui habet intelligentiam cum episcopis in Datia et duce Holsatie, et ipse et Archiboldus componunt hic litteras et articulos secreta, quomodo et qualiter dux debeat facere ac scribere ad summum pontificem, prout sum ausatus per vnum, cui Georgius fudit sua secreta. Qui vidit conficere articulos et litteras, et qui extraxit fundamentum et substantiam ex articulis et michi tradidit nudius tertius, et dedit michi quandam cedulam effectus illorum articulorum, quamuis dicebat hic in ista cedula esse aliqua verba, quibus utuntur in articulis eorum.

In primo articulo, quomodo olim iniuicissimus Danorum rex Cristiernus expulsus est: allegando prophetiam Sancte Brigitte, videlicet inquit enim sancta illa matrona spiritu dei repleta: excitabo famelicum, qui deuorabit omnia desiderabilia vestra; sanguinem innocentum effundet, et urbes contristabit stagnales; stultj gubernabunt et sapientes non leuabunt capita sua; et nisi confestim sese correxerit, veniet ej ira mea et relinquet regnum et in tribulatione [erit]. Hoc considerans Holsatie dux, quomodo apud suos Danorum rex tyrannidem, exactiones, impietates Lutherianas indies magis ac magis exercuerat, voluit calamitoso populo succurrere et subuenire non solum armis, sed et excommunicatione apostolica. Jgitur dat articulos specialiter a sancta sede hac apostolica examinandos, quorum articulorum iste est primus:

Rex, quando creabatur, secundum consuetudinem antiquam aliqua statuta ab ecclesia Romana approbata iurauit seruanda. Non curauit implendo seruare: jgitur perjurus.

Secundus: quandam Hollandricam mulierem vetulam in regno generosis iniuicis habuit, cuius consilio effeminatus omnia gessit.

Tertius: misit legatos in Hollandia, qui alterius lingue et moribus gentem in regnum introducerent, filios regni ab edibus paternis extrudendo.

Quartus: priuilegia ab auo, proauo, tritauo Lubicensibus concessa annullauit, inde bella exorta etc.

Quintus: thesauros et bona mobilia et immobilia ecclesiis et monasteriis abstulit.

Sextus: Archiboldum pecunijs, quas per Germaniam, Datiam et Suetiam pro erigenda ecclesia Sancti Petri collegit, tyrannice priuauit. Cuius fratrem Antonellum adhuc captum in tetris carceribus detinet<sup>1)</sup>.

Septimus: iurauit Suetianis, ut, accepto Stockholmio, omnibus tamquam pius et prudens rex parceret. Quam tunc postea exercuit tyrannidem in deo dilectos episcopos et etiam de captiuitate vnus episcopi<sup>2)</sup>, sedes hec sancta apostolica satis superque intellexit.

Octauus: quendam predicatorem Lutherulum Hafnie in fano Sanctj Nicolai constituit: blasphemias innumeras blaterando potius quam predicando.

Nonus: dux Holsatie legitimus heres est. Si hereditarium regnum esset, probatur.

Decimus: idem dux subuenit calamitoso populo: et quia regnum liberum est, quemcumque tyrannum et deuastatorem regnj subditos posse expellere et facere alium regem, dux se<sup>3)</sup> iuribus suis probabit.

Et est mihi dictum ab honestissimo viro, quod Archiboldus presentauit nomine ducis Holsatie litteras illius felicis recordationis Adriano, qui proiecit nec voluit recipere neque legere illas. Et dicitur, quod fuerunt misse ad Zutpheldum, qui nimis impudice etiam obloquitur regiam maiestatem, quia tenet partes Henricj ducis Mag-nopolensis. Et propterea meo iudicio, sub correctionem tamen vestre dominationis, velim, quod serenissimj domini rex et regina scriberent amicabilem litteras ad illustrem principem dominum Ludouicum de Cordua Sesse ducem, cesaree maiestatis apud sedem apostolicam oratorem, ut ille sumeret regi eiusque negotia et etiam me in protectionem singularem, quia ille est patronus in vrbe a bacchetto<sup>4)</sup>: et etiam instaret rex noster, ut cesarea maiestas scriberet illi ducj Sesse suo oratorj vnicum verbum de tali commendatione; in omnibus rex noster obtinebit intentum, quia Cesarj tam prospere succedit, quod omnes eum hic amant aut timent, et iste dux est hic dominus et gubernator omnium. Jtaque d. v. po-

<sup>1)</sup> Antonellus Archibold blev holdt i Fængsel i Danmark lige til Kongens Flugt, da han tog ham med sig paa Flaaden til Holland, hvor han en Tid sad som Fange paa et af Skibene. See Udgiverens Disp. de rebus Christierni Hdi p. 57.

<sup>2)</sup> Jens Andersen Beldenak.

<sup>3)</sup> Læsningen af dette Ord er ikke ganske sikker.

<sup>4)</sup> D. e. bacchetta, en Stav, der brugtes som Tegn paa Ørighedsmyndighed.

terit illi etiam scribere et scribi facere de meo negotio, de illo illicito et inordinato regressu sine consensu regis et regine ac etiam Theodoriej predecessoris et capituli Lundensis, contra concordata principum et priuilegia a sede apostolica concessa, ac etiam anti-  
quas consuetudines hactenus laudabiliter et jnuiolabiliter obser-  
uatas etc.

Sic nouit etiam d. v., quantum importaret regi et regine et capitullis, si huiusmodi regressus in cathedralibus et metropolitanis haberent locum in illis partibus.

Dominus Georgius Scotborch jactitat, se nunc recepisse tales litteras a duce Holsatie ad pontificem futurum, quod infra sex dies post creationem illius sperat, se promoturum ad ecclesiam Lundensem.

Scripsi alias d. v. de decanatu Nidrosiensi, qualiter se opposuit dominus electus contra v. d. <sup>1)</sup> et offert pecuniam vltra quam teneatur soluere pro expeditione sue ecclesie, ad effectum ut posset retinere decanatum pro archidiacono. Ego tamen sollicitabo quantum potero pro v. d.; velim tamen habere litteras regie maiestatis.

Visitauj illum electum Nidrosiensem <sup>2)</sup> in hospitio suo et feci plusquam debitum meum, sed adhuc mecum non fuit. Et quotidie est cum Georgio Scotborch et Zutpheldo emulis regie maiestatis, propterea nescio quid agant scilicet aut tractent.

Jgitur si rex omnino non confidat, scribat quantotius, sum eroque fidelis regie maiestati donec vixero: propterea hec omnia scribo, non moueor testor deum alia ratione.

Ante omnia necessarium est sollicitare litteras cesaree maiestatis in fauorem regis nostri. Aliàs dubito multum, quia hic taliter sunt omnes regj dedignatj, ut cum sollicitarem post obitum Adrianj me admittj in custodia ante conclaue, omnes cardinales quasi replicarunt, me non debere admittj pro oratore, nisi electo nouo pontifice, qui si velit potest tunc admittere vel ne: quia rex est (dixerunt) violator ecclesiastice libertatis et trucidasset episcopos etc. Nec profuit, cum illis multum replicarem; tamen omni die

<sup>1)</sup> Foruden det her omtalte Dekanat i Thronhjøm har Christiørn 2 ogsaa givet Kantsler Klaus Pedersen Provstiet ved Apostelkirken i Bergen efter Christiørn Pedersens Død. Da denne forekommer sidst 1521 (Langes Norske Klosters Hist. S. 409), maa Udnævnelsen, som er udateret, være skeet 1521 eller 1522. (Münch. Saml.)

<sup>2)</sup> Oluf Engelbrechtsen.

equito cum duce Sesse oratore cesaree maiestatis, qui dat michi locum decentem et introducit me ad omnia secreta.

Die prima octobris reuerendissimj cardinales presentes intrauerunt conclaue pro electione nouj pontificis, et credebatur certo reuerendissimum dominum cardinalem de Medices futurum eligendum; sed tanta est inter eos inuidia, ira atque furor, quod adhuc in hodiernum diem non potuerunt concordare inter se de bono pontifice; dubito, quod adhuc eligant aliquam personam extra collegium. Ante quatuor dies capellanus et conclauiста reuerendissimj dominj mej cardinalis Armellinj habuit xvij vota.

O amantissime frater. committo dedoque in totum me meaque omnia, honorem et vitam iudicio v. d.; propterea succurrat oro quantotius remedijs omnibus quibus potest, et liberet me ab ira et potentia emulorum, quia omnia primum propter v. d. (que fuit mea promotio) et serenissimum regem patior.

Nouit quibus ego, videlicet litteris commendatitijs a serenissimo rege ad pontificem, aliquos cardinales et ducem Sesse.

Similes ab illustrissima domina Regina.

Similes ab illustrissima domina Margarita.

Similes ab serenissimo domino Ferdinando et alij[s] principibus, si haberi possunt.

Et precipue similes a cesarea maiestate.

Tam pro mea liberatione, quam etiam promotione ad ecclesiam Lundensem.

O vtinam considerassem verba v. d. et nunquam vrbe in-troijsssem. Sed utcunque sit, sis frater amantissime clipeus defensionis mee. Quamprimum nouus pontifex electus est, scribam per postam; sed ignoro, vbi litteras disponam, quia ignoro, vbi nam rex est. Ea propter rogo d. v., scribat in primis, vbi nam semper litteras dirigere debeam. Et hijs votiuę valeat, commendando me humillime cum manuum osculo omnique subiectione serenissimis regi et regine: quos vna vobiscum deus omnipotens ab omni malo custodire et ad felicem statum et patri[a]m restituere et elargire dignetur. Ex Vrbe 17 octobris 1523.

Amantissime frater, si in loco, vbi rex est, non sit posta ad mittendum litteras cursorie ad vrbe, tunc mittantur Maguntie ad r. p. d. Eberhardum Schiesher, protonotarium apostolicum et Sanctj Mauritij Maguntinj decanum. Hic habet postam in manibus et est dignissimus et sollicitus prelatu et maximus amicus meus.

Sententia super prebenda Slesuicensi est lata in fauorem v. d., et curabo ante festum natiuitatis Christi habebimus executoriales super cantoria Vibergensi. Reuerendissimus d. Gostauus archiepiscopus Vpsalensis nescio quam *in* mentem habeat: instetit per procuratorem suum apud felicitis recordationis Adrianum pro absolute iuramentj sui homagii regie maiestati prestitj. Etiam desuper auisetur regia maiestas. Jterumque felix valetis.

Vester frater

Jo. Weze electus  
Lundensis.

Udskrift:

Venerabilj et egregio viro domino Nicolao Petri, canonico  
Lundensi, serenissimi regis Datie cancellario dignissimo, fratri suo charissimo.

(Orig. paa Papir med Segl. Münch. Saml. Nr. 646. Christiania. Hele Brevet egenhændigt. Paaskrift med Hans Mikkelsens Haand: "Electus aff Lwnd Johan Vessen scriffuer cancelleren om ald kongl. mats handel i Rom 1523.")

58.

Wittenberg 23 Oktober 1523.